

*

Số: 16- KH/ĐU

Sơn La, ngày 24 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết
“Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một
nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” và
tác phẩm “Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn
diện, hiện đại mang đậm bản sắc “cây tre Việt Nam”
của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng**

Triển khai Kế hoạch số 197-KH/ĐUK ngày 16/4/2024 của Đảng bộ Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Sơn La về Triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” và tác phẩm “Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại mang đậm bản sắc “cây tre Việt Nam” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

Đảng ủy bộ phận Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến đảng viên viên chức và người lao động trong đơn vị về nội dung cốt lõi của tác phẩm, về truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng; nâng cao nhận thức, khơi dậy niềm tự hào, niềm tin son sắt về Đảng quang vinh, Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại, dân tộc Việt Nam anh hùng. Khẳng định vai trò, sứ mệnh, sự cống hiến của Đảng đối với sự nghiệp cách mạng của dân tộc; khẳng định đường lối, sự lãnh đạo, ngoại giao đúng đắn, những thành tựu vĩ đại của cách mạng dân tộc dưới sự lãnh đạo, ngoại giao của Đảng. Tạo sức lan tỏa, củng cố niềm tin, sự đoàn kết, đồng thuận trong đảng viên viên chức và người lao động đối với đường lối lãnh đạo, ngoại giao của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy các Chi bộ, đảng viên, viên chức và người lao động, nhất là người đứng đầu về kiên định, kiên trì con đường độc lập dân tộc gắn liền chủ nghĩa xã hội, tiếp tục đẩy mạnh công cuộc đổi mới đất nước, thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa phồn vinh, hạnh phúc.

3. Việc triển khai thực hiện phải được tiến hành nghiêm túc, thường xuyên, sâu rộng gắn với các nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng trong

cơ quan, đơn vị đảng viên, viên chức và người lao động hiểu và thấm nhuần thông điệp bài viết, tác phẩm của Tổng Bí thư và ý nghĩa của đợt sinh hoạt.

II-NỘI DUNG

Trên cơ sở nội dung của bài viết, tác phẩm và đề cương theo Kế hoạch số 197-KH/ĐUK ngày 16/4/2024 của Đảng bộ Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Sơn La. Toàn Đảng bộ bộ phận tập trung lựa chọn, chất lọc tuyên truyền triển khai những nội dung trọng tâm sau đây:

1. Sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết “*Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng*”

- Tuyên truyền, giáo dục thông điệp bài viết của Tổng Bí Thư về truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng; sứ mệnh lãnh đạo cách mạng Việt Nam của Đảng, gắn với vai trò to lớn của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Người đã tìm ra con đường cứu nước đúng đắn, tổ chức, giáo dục, rèn luyện Đảng ta làm nên những kỳ tích vĩ đại trong 94 năm qua

- Giáo dục nhận thức rõ bối cảnh tình hình thế giới, trong nước, bên cạnh những thời cơ, thuận lợi còn nhiều khó khăn, thách thức lớn, đòi hỏi chúng ta tuyệt đối không được chủ quan, tự mãn với những kết quả đã đạt được, tiếp tục đẩy mạnh đổi mới, nỗ lực phấn đấu, tranh thủ mọi thời cơ, thuận lợi, triển khai thực hiện thắng lợi các chương trình, kế hoạch, mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra cho nhiệm kỳ khóa XIII và đến năm 2030.

- Quán triệt, vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm Đại hội XIII của Đảng đã đúc kết được, đặc biệt một số bài học kinh nghiệm về việc đổi mới phương thức lãnh đạo và phong cách, lề lối làm việc được rút ra tại Hội nghị Trung ương giữa nhiệm kỳ khóa XIII.

- Tập trung thực hiện thật tốt những nhiệm vụ về phát triển kinh tế; văn hóa, xã hội; quốc phòng, an ninh, đối ngoại; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; chuẩn bị cho đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, phấn đấu đến năm 2030, kỷ niệm 100 năm thành lập Đảng: Nước ta sẽ là nước đang phát triển, có công nghiệp hiện đại, thu nhập trung bình cao.

2. Sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm “*Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại mang đậm bản sắc “Cây tre Việt Nam*”

- Tuyên truyền những nội dung cốt lõi của tác phẩm; Vai trò quan trọng và đóng góp to lớn của công tác đối ngoại trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc

- Khẳng định tư tưởng chỉ đạo xuyên suốt của Đảng là nhất quán đường lối đối ngoại độc lập, tự chủ, hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển; đa dạng hóa, đa phương hóa quan hệ đối ngoại; Việt Nam là bạn, là đối tác tin cậy và là thành viên tích cực, có trách nhiệm trong cộng đồng quốc tế.

- Khẳng định đối ngoại là sự nghiệp của toàn Đảng, toàn dân và của cả hệ

thống chính trị, dưới sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của Đảng, quản lý tập trung của Nhà nước.

- Khẳng định vị thế của Việt Nam trong quan hệ hợp tác song phương và đa phương với các đối tác trong tất cả các lĩnh vực, cũng như sự đóng góp của Việt Nam trong xây dựng, định hình các thể chế đa phương và trật tự chính trị - kinh tế quốc tế, vì lợi ích quốc gia - dân tộc và lợi ích chung của cộng đồng quốc tế trên cơ sở các nguyên tắc cơ bản của Hiến chương Liên hợp quốc và luật pháp quốc tế.

- Thông tin về dấu ấn đối ngoại, ngoại giao của Việt Nam.

- Tuyên truyền khẳng định về giá trị của tác phẩm, đây là tài liệu nghiên cứu quý giá về đường lối đối ngoại, ngoại giao Việt Nam, đã hệ thống hoá, khái quát hoá các chủ trương, nguyên tắc, tư tưởng chỉ đạo, phương châm, phương thức triển khai đường lối đối ngoại của Đảng trong gần 40 năm đổi mới. Khẳng định thành tựu, ý nghĩa lịch sử và vai trò tiên phong của công tác đối ngoại trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước trong gần 40 năm đổi mới.

3. Hình thức và thời gian tổ chức

- Hình thức:

- + Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh và trên cổng thông tin của đơn vị;

- + Đảng bộ bộ phận Cơ sở tổ chức hội nghị tuyên truyền tập trung;

- + Cấp ủy các chi bộ; lãnh đạo các phòng chuyên môn và các đoàn thể tiếp tục tổ chức tuyên truyền nội dung bài viết, tác phẩm vào các buổi sinh hoạt thường kỳ của chi bộ, tổ chức sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt dưới cờ và trong các buổi giao ban của các phòng chuyên môn.

- Thời gian: Tập trung cao điểm vào dịp kỷ niệm ngày lễ lớn của đất nước, tỉnh (*ngày thành lập Đảng 3/2; kỷ niệm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5, Cách mạng Tháng Tám thành công 19/8 và Ngày Quốc khánh mừng 2/9*) trong năm 2024 và những năm tiếp theo.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Ban Chấp hành Đảng bộ bộ phận tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng nội dung tổ chức tuyên truyền, triển khai sâu rộng đợt sinh hoạt chính trị về nội dung bài viết và tác phẩm của Tổng Bí thư gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Thường xuyên kiểm tra, giám sát đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này tại đơn vị.

2- Các tổ chức đoàn thể tổ chức tuyên truyền và phát động đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng và vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia giám sát, phản biện xã hội, đấu tranh phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, bảo vệ Đảng, bảo vệ Nhà nước, bảo vệ Nhân dân; tích cực xây dựng Đảng, xây dựng đơn vị trong sạch, vững mạnh.

3- Giao Cấp ủy các Chi bộ trực thuộc: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao lựa chọn nội dung, hình thức phù hợp tổ chức tuyên truyền theo kế hoạch. Chú trọng lan tỏa những mô hình mới, cách làm sáng tạo hiệu

quả, biểu dương những đảng viên tiêu biểu, xuất sắc tích cực tham gia công tác xây dựng, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, xây dựng đơn vị trong sạch, vững mạnh. Báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng và hàng năm về Ban Chấp hành Đảng bộ bộ phận (qua đồng chí nguyên Danh Toan - ĐUV) theo dõi tổng hợp báo cáo theo quy định.

4- Giao Phòng Giáo dục dạy nghề tư vấn hoà nhập cộng đồng phối hợp với Phòng Tổ chức Hành chính Kế toán biên soạn nội dung đăng tải trên trang thông tin điện tử và hệ thống phát thanh của cơ sở, đồng thời treo băng rôn khẩu hiệu có nội dung liên quan theo hướng dẫn tại đơn vị./.

Nơi nhận:

- Đảng bộ Sở LĐTBXH(b/c);
- Các chi bộ trực thuộc,
- Các đồng chí BCH ĐBBP,
- Lưu Đảng uỷ.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Đoàn Văn Tứ